
Příloha k protokol u o SZZč.'..,......
Vysoká škola: PF JU Čes.Budějovice
Katedra:anolistikv
Datum odeízaaii posudku diplomové práce:
24.5.2012

Diplomant: Honnerová Petra

Aprobace: AJ/NJ ZŠ

Recenzent*)
Ved€u€í) diplomové práce
Mgr.Alena Kadlecová

Rodové markéry u

l' Cíl práce a ieho naplnění:

||. Struktura práce:

PoSUDEK DlPLoMoVÉ PRÁCE

názvŮ zvířat V současné
(téma)

angličtině

Cíl práce byl naplněn s drobnými nedostatky

Přiměřená

lll. Práce s literaturou: Velmi dobrá práce s adekvátními prameny v patřičném rozsahu

lV' Prezentace a interpretace dat: Velmi dobrá prezentace dat, úspěšný pokus o jejich
i nterp retaci

odpovídá všem stanoveným požadavkům

Velmi dobrá

Vll. Náročnost zpracováníté!:natu: Střední

Vlll. Přínosv práce: Práce je v daném oboru přínosná, ale neobsahuje originální
a nová zjištění

Vviádření oponenta diplomové práce:

Diplomantka se Ve své práci zabývázajímavým tématem rodových markérů u názvů vybraných
zvířat v současné angličtině. oproti původnímu zadání rozšířila vhodně svůj výzkum i na
kategorii čísla a specifické názvy používané pro označení skupin živočichů. Teoretická část ažpříliš stručně shrnuje základnígramatické kategorie anglických substantiv. obsáhlejšía celkově
hodnotnější praktická část práce je založena na analýze korpusu 56 názvů živočichů vybraných
dle ne zcela jednoznačně specifikovaných kritériívčetně četnosti jejich výskytu ve sledovaných
autentických textech.

V. Formálnístránka:

Vl. Jazvkqvá úroveň práce:



Diplomantka ve své práci vychází téměř výhradně z internetových zdrojů, chybí tedy možnost
srovnání s knižními publikacemi a dalšími tištěnými zdroji. l použitým internetovým zdrojům
lze vytknout, že netvoří dostatečně rozmanitý korpus, aby bylo možno Vyvozovat obecné
závěry pro,,současný mluvený jazyk". V úvodu praktické části postrádám detailnějšíspecifikaci
použitých zdrojů včetně zdůvodnění, proč byly právě tyto zdroje vybrány.
Praktická část je rozdělena do dvou oddílů, kdy první je věnován soupisu sledovaných tvarů
substantiv, která jsou vždy vhodně uvedena ve větách. U každého živočišného druhu je uveden
tvar singuláru, plurálu, rŮzná označení pro samce/ samici a mládě a název skupiny. Vše je jasně
a přehledně strukturováno. První oddíl praktické části neobsahuje samostatný závér. Shrnutí
výsledků je uvedeno až po druhém oddíle zaměřeném na analýzu odkazování zájmeny. škoda,
že diplomantka neshrnula výsledky prvního oddílu praktické části do tabulky nebo jiné graficky
názornější podoby, která by jejízávěry doložila.
V druhém oddíle praktické části je uvedena analýza odkazování zájmeny, která je vypracovaná
uŽ pouze pro 15 živočichů a na základě textů ze dvou odborných časopisů Notional Geographic
a Science' Sama autorka zmiňuje problém s nalezením dostatečného množstvípříkladů z těchto
zdrojŮ, proto tedy přistoupila k omezení počtu zkoumaných živočichů. V tomto případě opět
platí, že analyzovaný korpus není dostatečným podkladem pro tvorbu obecných závěrů, ale
postačuje k doložení obecných hypotéz uvedených v teoretické části práce. osobně bych
doporučila porovnat získaná data s některým z velkých jazykových korpusů např. BNC, lntercorp
nebo jiným korpusem obsahujícím anglicky psané texty. Kladně hodnotím přehledné uvedení
zájmen do komparativních tabulek s procentuálním vyjádřením výskytů a dílčí závěry u každého
z analyzovaných živočišných druhů. Celkově práce splňuje základnípožadavky kladené na tento
typ prací, proto ji doporučuji k Ústníobhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

otázkv k obhaiobě:
Jakým způsobem jste vytvářela
Vašídiplomové práce?
Porovnala jste své výsledky
INTERCORP ?

(http ://www. n atcorp. ox. ac. u k/

a zpracovávala korpus, ze kterého vycházíte v praktické části

s některým z velkých jazykových korpusů např. BNc nebo

http://www. korp us.czlinte rco rp1)

velni c1obře -

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

.._,/t
. úi_: -\/1 á 'v {r'!

podpis oponentky diplomové práce

24.5.
V Českýclr Budějovicích dne

Stupeň kvalifikace vÝborně Velmi dobře dobře nevvhověl


